fim da gratuidade no ensino superior em 1981, que era um direito assegurado a todos os 

estudantes. 

A Educação no Período Pós-Ditadura no Chile 

A privatização da educação chilena, herança do período militar, está expressa nos 

números que indicam a distribuição das 3.582.353(três milhões, quinhentos e oitenta e 

dois mil e trezentos e cinquenta e três) matrículas pelo universo de escolas, quais sejam: 

34,1% em escolas públicas, 53,9% nas escolas particulares subvencionadas e 9,2% nas 

escolas particulares pagas, restando ainda as distribuídas nas escolas culturais de 

imigrantes6. 

Analisar essa relação, e as necessárias mudanças para a democratização da